
令和４年度 

第１回さいたま市入札監視・苦情検討委員会 

会 議 次 第 

日  時：令和４年８月２５日（木） 

午後２時００分 

開催形式：さいたま市役所 

別館２階第７委員会室 

１ 開 会 

２ 財政局長あいさつ 

３ 委 員 長 あ い さ つ

４ 議     事 

報 告 事 項 

報告第１号 建設工事における総合評価方式の改正について 

 資料１   １頁 

報告第２号 工事請負契約に関する入札及び契約状況について 

 資料２   ２～４頁 

報告第３号 入札参加停止状況について 

 資料３   ５～６頁 

議 案 

議案第１号 工事請負契約に係る審議（一般競争入札） 

 資料４  ７～１４頁 

議案第２号 工事請負契約に係る審議（指名競争入札） 

 資料５    １５頁 

議案第３号 工事請負契約に係る審議（総合評価方式） 

 資料６ １６～１７頁 

※発注期間：令和４年１月から令和４年６月まで

５ そ  の  他 

６ 閉     会 



-1-

【報告第１号】

資料１



【報告第２号】

様式第１号

件　数 比率 金　　額 比率

件 ％ 円 ％

224 60.21 14,467,539,900 91.75

(212) (59.05) (12,548,704,300) (91.45)

0 0.00 0 0.00

(1) (0.28) (5,223,900) (0.04)

144 38.71 1,101,169,300 6.98

(146) (40.67) (1,112,760,880) (8.11)

0 0.00 0 0.00

(0) (0.00) (0) (0.00)

4 1.08 200,241,200 1.27

(1) (0.28) (60,115,000) (0.44)

372 100.00 15,768,950,400 100.00

(359) (100.00) (13,721,580,180) (100.00)

（ ）内は前年同時期の数値となります。

合　　計

入札及び契約方法別発注工事総括表(市長部局・水道局発注分）

参加拡大※

入札及び契約方法

一般競争入札

指名競争入札

随意契約

総合評価方式

（対象案件）

※　参加拡大とは、業者の発掘、育成を目的として試行実施しているものです。
　　入札参加資格（実績）を緩和し、参加機会を幅広く拡大した一般競争入札です。

令和４年　１月　１日　～　令和４年　６月３０日

-2-

資料２



-3-



令和４年１月１日　～　令和４年６月３０日

件　数 比率 金　　額 比率

件 ％ 円 ％

78 100.00 5,175,362,500 100.00

(83) (94.32) (5,086,968,700) (99.35)

0 0.00 0 0.00

(1) (1.14) (5,223,900) (0.10)

0 0.00 0 0.00

(5) (5.68) (33,254,100) (0.65)

0 0.00 0 0.00

(0) (0.00) (0) (0.00)

0 0.00 0 0.00

(0) (0.00) (0) (0.00)

78 100.00 5,175,362,500 100.00

(88) (100.00) (5,120,222,800) (100.00)

※（ ）内は前年同時期の数値となります。

合　　計

入札及び契約方法別発注工事総括表(水道局発注分）

　　様式第１号

参加拡大

（対象案件）

入札及び契約方法

一般競争入札

指名競争入札

随意契約

総合評価方式

-4-



【報告第３号】

　要綱第２条関係

内 訳 虚偽記載 0

粗雑工事等 0

契約違反 0

公衆損害事故 0

工事関係者事故 0

贈賄 0

独占禁止法違反行為 0

競売入札妨害又は談合 3

建設業法違反 0

不正又は不誠実行為 5

報告義務違反 0

　要綱第３条関係

下請負人及び共同企業体に関する入札参加停止 0

8

0

停止期間   １月 5

  ２月 0

  ３月 0

  ４月 1

  ５月 0

  ６月 2

  ７月 0

  ８月 0

  ９月 0

１０月 0

１１月 0

１２月 0

8

入札参加停止等総括表（市長部局・水道局）

令和４年１月１日～令和４年６月３０日

総　件　数

警　告

総 件 数（業者）

-5-

資料３



様式第３号

年No 処分日 業　者　名 事　故　内　容

1 令和4年1月28日 綜合警備保障株式会社

当該業者は、千葉県内の金融機関の
ＡＴＭ管理業務を委託されていた
が、使用人（令和３年１１月２６日
付けで懲戒解雇）が令和３年１０月
２８日に、１人で業務を行った際、
６か所に設置されたＡＴＭから現金
計９，５９８万円を窃取したとし
て、令和４年１月５日に逮捕されま
した。

R4.1.28～
R4.2.27

不正又は不誠実
行為（法令等違
反）
1月

2
（１）令和4年2月25日
（２）令和4年2月25日
※令和4年5月23日変更

（１）パシフィックコンサルタンツ株式会社
（２）株式会社ジイケイ設計

富山県富山市発注の橋梁設計業務に
おいて、同市建設部長から公表前の
情報提供を受け、公正な入札を妨害
したとして、令和４年１月２４日、
当該業者の使用人それぞれ１名が公
契約関係競売入札妨害の容疑で逮捕
されました。また、（２）において
は、さらに当該業者の元取締役が同
容疑で令和４年３月８日に起訴され
ました。

（１）
R4.2.25～
R4.6.24
（２）
R4.2.25～
R4.6.24
　　↓
R4.2.25～
R4.8.24

（１）
競売入札妨害又
は談合
4月
（２）
競売入札妨害又
は談合
6月（2月延長）

3 令和4年3月7日 ＪＦＥエンジニアリング株式会社

沖縄県竹富町発注の海底送水管更新
工事において、同町長から最低制限
価格の情報提供を受け、公正な入札
を妨害したとして、令和４年２月１
３日、当該業者の使用人３人が公契
約関係競売入札妨害の容疑で逮捕さ
れました。

R4.3.7～R4.9.6 競売入札妨害又
は談合
6月

4 令和4年3月23日 株式会社鴻池組

山口県岩国市が発注し、当該業者外
１者が構成する特定建設工事共同企
業体が施工する下水道工事現場にお
いて、令和２年７月、作業中のク
レーンが転倒し第三者が死亡した事
故について、令和４年１月７日付け
で、工事の施工を担当した下請業者
及びその現場責任者が岩国簡易裁判
所から労働安全衛生法違反による略
式命令を受け、その刑が確定しまし
た。

R4.3.23～
R4.4.22

不正又は不誠実
行為（法令等違
反）
1月

5 令和4年3月23日 中里建設株式会社

栃木県佐野市発注の災害廃棄物仮置
き場の復旧工事において、令和２年
８月２６日に、作業員が高さ約４．
３ｍの路肩でトラクター・ショベル
を用いた土砂運搬作業に従事してい
たところ、路肩から１ｍ下に建設機
械ごと転落し、作業員が死亡する工
事関係者事故が発生したことについ
て、同社及び同社の使用人が労働安
全衛生法に違反したとして、令和３
年７月８日付けで、足利簡易裁判所
から罰金刑の略式命令を受け、その
刑が確定しました。

R4.3.23～
R4.4.22

不正又は不誠実
行為（法令等違
反）
1月

6 令和4年5月10日 神稲建設株式会社

木曽広域連合が発注し、当該業者が
共同企業体の代表者として受注した
施設解体工事において、令和３年１
月２０日、高さ９．３メートルの点
検用通路の端で解体した設備の廃材
を投下する作業をしていた労働者が
転落し死亡しました。
この際に、手すりの欠損部分に囲
い、手すり、覆い等を設けなかった
として、同法人及び同社の社員が労
働安全衛生法違反により令和３年１
２月９日長野地方検察庁から公訴を
提起され、略式命令が確定しまし
た。

R4.5.10～
R4.6.9

不正又は不誠実
行為（法令等違
反）
1月

7 令和4年5月23日 毎日興業株式会社

令和４年４月２６日、環境局が指名
競争入札を執行した「さいたま市大
宮南部浄化センター自動ドア設備点
検業務」において、同日、当該業者
が落札しましたが、業務の履行が困
難であるとして、令和４年４月２８
日に契約締結の辞退の申し出があり
ました。

R4.5.23～
R4.6.22

不正又は不誠実
行為（契約辞
退）
1月

令和４年１月１日から令和４年６月３０日まで

処　分　内　容

入札参加停止運用状況一覧表（市長部局・水道局)

令
和
４
年

-6-



様式第２号－１

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
一 般 競 争 入 札 

工 事 名 スマイルロード整備工事（Ｒ４主要地方道さいたま鴻巣線）（ゼロ債）

工 事 概 要

工事場所：さいたま市桜区南元宿２丁目地内外

工  期：令和 4年 4月 11 日から令和 4年 7月 13 日まで 
工事担当課：建設局南部建設事務所道路維持課 

予算担当課：建設局南部建設事務所道路維持課 

概  要：概算数量発注方式による発注 延長 304.0m 幅員 5.7m

～9.7m 舗装工 路面切削 16 ㎡ 切削オーバーレイ

2060 ㎡ 表層 2080 ㎡ 区画線工一式 道路付属施設工

一式 付帯工一式 交通管理工一式 

【設計金額】３３，８５８，０００円（税込） 

入 札 参 加 資 格

１ 名簿登載業種等 

舗装工事業の等級区分がＡ級であること。 

２ 所在地区分 

さいたま市内に、本店を有していること。 

３ 施工実績等 

本市発注の舗装工事について、本公告日以前３箇月において、通

知した「工事完成検査結果及び工事成績評定結果通知書」の「評

定点合計」が６５点を下回っていないこと。なお、期間の算定に

当たっては、当該通知書の通知日を基準とする。 

入 札 参 加 資 格

設 定 の 理 由

過去の同種、同規模工事における入札参加状況を考慮し、市内業者

育成の観点から、市内に本店を有していることとした。 

入 札 参 加

申 請 者 数
４４者 

入 札 参 加 者 数 ４０者 無 資 格 者 数 － 

入 札 参 加

無 資 格 理 由
－ 

-7-

【議案第１号　その１】 資料４



入 札 経 過

及 び 結 果

令和４年 ２月１５日 選定委員会 

令和４年 ２月２１日 公告 設計図書貸出・質問受付開始 

令和４年 ３月 ２日 質問受付終了 

令和４年 ３月 ３日 参加申請受付開始 

令和４年 ３月 ７日 参加申請受付締切 

令和４年 ３月 ７日 質問に対する回答 

令和４年 ３月 ８日 入札開始 

令和４年 ３月 ９日 入札締切 

令和４年 ３月１０日 開札 

令和４年 ３月１５日 落札者決定 

令和４年 ３月２２日 契約 

【落札業者】

シン建工業株式会社 

（埼玉県さいたま市南区鹿手袋３－２３－３０） 

【 契 約 金 額 】29,772,600 円（税込）落札率 87.93％ 

【 予 定 価 格 】33,858,000 円（税込） 

【最低制限価格】29,772,600 円（税込） 

備 考

-8-



様式第２号－１

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
一 般 競 争 入 札 

工 事 名
さいたま市立大宮北小学校（１２・１６・２１棟）リフレッシ

ュ改修（機械設備）工事 

工 事 概 要

工事場所：さいたま市大宮区宮町３丁目８４番地

工  期：令和 4年 6月 28 日から令和 5年 2月 28 日まで 
工事担当課：建設局建築部設備課 

予算担当課：教育委員会管理部学校施設整備課 

概  要：換気設備工事一式 衛生器具設備工事一式 給水設

備工事一式 排水設備工事一式 給湯設備工事一式

消火設備工事一式 ガス設備工事一式 プールろ過

装置工事一式 既存設備撤去工事一式 

【設計金額】３９，０８３，０００円（税込） 

入 札 参 加 資 格

１ 名簿登載業種等 

管工事業の等級区分がＡ級であること。 

２ 所在地区分 

さいたま市内に、本店を有していること。 

３ 施工実績等 

本市発注の管工事について、本公告日以前３箇月において、通

知した「工事完成検査結果及び工事成績評定結果通知書」の「評

定点合計」が６５点を下回っていないこと。なお、期間の算定

に当たっては、当該通知書の通知日を基準とする。 

入 札 参 加 資 格

設 定 の 理 由

過去の同種、同規模工事における入札参加状況を考慮し、市内

業者育成の観点から、市内に本店を有していることとした。 

入 札 参 加

申 請 者 数
４者 

入 札 参 加 者 数 １者 無 資 格 者 数 － 

入 札 参 加

無 資 格 理 由
－ 

-9-

【議案第１号　その２】



入 札 経 過

及 び 結 果

令和４年 ５月２４日 選定委員会 

令和４年 ５月３０日 公告 設計図書貸出・質問受付開始 

令和４年 ６月 ８日 質問受付終了 

令和４年 ６月 ９日 参加申請受付開始 

令和４年 ６月１３日 参加申請受付締切 

令和４年 ６月１３日 質問に対する回答 

令和４年 ６月１４日 入札開始 

令和４年 ６月１５日 入札締切 

令和４年 ６月１６日 開札 

令和４年 ６月２１日 落札者決定 

令和４年 ６月２８日 契約 

【落札業者】

株式会社東管工 

（埼玉県さいたま市見沼区東宮下４４６－７） 

【 契 約 金 額 】39,050,000 円（税込）落札率 99.92％ 

【 予 定 価 格 】39,083,000 円（税込） 

【最低制限価格】35,668,600 円（税込） 

備 考

-10-



様式第２号－１

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
一 般 競 争 入 札 

工 事 名 老第３４８２号布設替工事

工 事 概 要

工事場所 ：さいたま市岩槻区徳力７２７～９５３ 

工期   ：令和４年６月１４日から令和４年１１月１日まで 

工事担当課：水道局給水部北部水道建設課 

予算担当課：水道局給水部水道計画課 

概要   ： 

布設工事 

φ100 ㎜ DIP(GX-1E) 185ｍ 仕切弁 1台  消火栓 2基 

φ 75 ㎜ DIP(GX-1E)   4ｍ 

給水管取付替 14件 対象戸数 21戸 

仮給水工事 

φ75 ㎜ L=204ｍ 

昼間工事 

【設計金額】 31,999,000 円（税込） 

入 札 参 加 資 格

１ 管工事業 

２ 土木工事業の許可 

３ さいたま市内に、本店を有していること。 

４ 本公告日において、平成２４年度以降に指定給水装置工事事業者

として、本市内において給水装置の新設、改造又は撤去工事の申

請をし、完了させた実績が５件以上あることとし、（配水支管布設

工事、老朽管布設替工事及び切回し工事に伴うものを除く。）その

申請書の写しを提出すること。 

５ 本市発注の管工事について、本公告日以前３箇月において通知し

た「工事完成検査結果及び工事成績評定結果通知書」の「評定点

合計」が６５点を下回っていないこと。なお、期間の算定に当た

っては、当該通知書の通知日を基準とする。 

入 札 参 加 資 格

設 定 の 理 由
市内業者育成の観点から、本市内に本店を有していることとした。 

入 札 参 加

申 請 者 数
２５者 

-11-

【議案第１号　その３】



入 札 参 加 者 数 ２４者 無 資 格 者 数 ０者 

入 札 参 加

無 資 格 理 由
― 

入 札 経 過

及 び 結 果

令和４年５月１１日 契約審査委員会 

令和４年５月１６日 公告 設計図書電子配布・質問受付開始 

令和４年５月２３日 質問受付終了 

令和４年５月２６日 質問に対する回答 

令和４年５月３０日 電子入札システム上にて入札開始 

令和４年６月 ２日 入札締切 

令和４年６月 ３日 開札（落札候補者決定） 

令和４年６月 ６日 一般競争入札参加資格等確認申請書提出締切 

令和４年６月 ８日 落札者決定 

令和４年６月１４日 契約 

【落札業者】 株式会社志誠 

（岩槻区末田２３４３－１） 

【契約金額】     28,278,800 円（税込） 落札率 88.37% 

【予定価格】    31,999,000 円（税込） 

【最低制限価格】  28,278,800 円（税込） 

備 考 ― 

-12-



様式第２号－１

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
一 般 競 争 入 札 

工 事 名 水といこいの広場管理棟改修工事

工 事 概 要

工事場所 ：さいたま市南区白幡６－１５－１６（白幡配水場内） 

工期   ：令和４年５月３１日から令和４年１１月１１日まで 

工事担当課：水道局給水部水道施設建設課 

予算担当課：水道局業務部管財課 

概要   ： 

水といこいの広場の管理棟及びユニットトイレの改修工事 

外部改修工事（屋根、外壁、建具） 

内部改修工事（床、壁、天井） 

電気設備改修工事（電気設備） 

機械設備改修工事（空調設備（管理棟のみ）、給排水衛生設備） 

【設計金額】 17,424,000 円（税込） 

入 札 参 加 資 格

１ 建築工事業 

２ さいたま市内に、本店を有していること。 

３ 本市発注の建築工事について、本公告日以前３箇月において通知

した「工事完成検査結果及び工事成績評定結果通知書」の「評定

点合計」が６５点を下回っていないこと。なお、期間の算定に当

たっては、当該通知書の通知日を基準とする。 

入 札 参 加 資 格

設 定 の 理 由
市内業者育成の観点から、本市内に本店を有していることとした。 

入 札 参 加

申 請 者 数
２者 

入 札 参 加 者 数 １者 無 資 格 者 数 ０者 

入 札 参 加

無 資 格 理 由
― 

-13-

【議案第１号　その４】



入 札 経 過

及 び 結 果

令和４年４月２０日 契約審査委員会 

令和４年４月２５日 公告 設計図書電子配布・質問受付開始 

令和４年５月 ６日 質問受付終了 

令和４年５月１１日 質問に対する回答 

令和４年５月１６日 電子入札システム上にて入札開始 

令和４年５月１９日 入札締切 

令和４年５月２０日 開札（落札候補者決定） 

令和４年５月２３日 一般競争入札参加資格等確認申請書提出締切 

令和４年５月２５日 落札者決定 

令和４年５月３１日 契約 

【落札業者】 株式会社遠藤工務店 

（南区根岸３－３０－１０） 

【契約金額】     16,390,000 円（税込） 落札率 94.07% 

【予定価格】    17,424,000 円（税込） 

【最低制限価格】  15,591,400 円（税込） 

備 考 ― 

-14-



様式第２号－３

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
指 名 競 争 入 札 

工 事 名 東浦和第二土地区画整理事業 施設管理工事（単契東側Ｒ４） 

工 事 概 要

工事場所：さいたま市緑区大字中尾地内外（主に第二産業道路よ

り東側）

工  期：令和 4年 4月 11 日から令和 5年 3月 31 日まで 
工事担当課：都市局まちづくり推進部東浦和まちづくり事務所 

予算担当課：都市局まちづくり推進部東浦和まちづくり事務所 

概  要：単価契約による施設管理工事一式 

【設計金額】２，３０２，６００円（税込） 

指 名 業 者 数 ８者 

指 名 業 者

設 定 の 理 由

さいたま市建設工事等請負業者選定要綱に基づき、さいたま市

競争入札参加資格者名簿に登載された者から次の理由により選

定した。1.工事種別（土木工事業）の登録があること 2.等級区

分が A 級又は B 級であること 3.市内に本店があること 4.過

去の工事実績から施工能力があること 

入 札 経 過

及 び 結 果

令和４年 ３月１６日 選定委員会 

令和４年 ３月２４日 指名通知・設計図書貸出 

令和４年 ４月 ５日 入札開始 

令和４年 ４月 ６日 入札締切 

令和４年 ４月 ７日 開札（落札者決定） 

令和４年 ４月１１日 契約 

【指名業者】 ウエスト興業株式会社、金本建設株式会社、株式

会社坂本建設、首都圏環境サービス株式会社、大明

建設株式会社、有限会社徳島建設、永山建設株式会

社、株式会社西川興業

【落札業者】 株式会社西川興業 

      （埼玉県さいたま市緑区馬場１－１０－２） 

【契約金額】  1,100,000 円（税込） 落札率 47.77％ 

【予定価格】  2,302,600 円（税込） 

【最低制限価格】設定なし 

備 考 － 

-15-

【議案第２号】 資料５



様式第２号－４

抽 出 事 案 説 明 書

入 札 及 び 契 約

方 法
総 合 評 価 方 式 

工 事 名 一般国道４６３号越谷浦和バイパス鶴巻Ｄランプ築造工事（Ｒ４）

工 事 概 要

工事場所：さいたま市緑区大字大門地内外

工  期：令和 4年 9月 2日から令和 5年 11 月 13 日まで 
工事担当課：建設局南部建設事務所道路建設課 
予算担当課：建設局南部建設事務所道路建設課 
概  要：道路土工一式 地盤改良工一式 粉体噴射撹拌 5 本

擁壁工一式 重力式擁壁25m3 ジオテキスタイル補強

土壁工424㎡ 場所打函渠工45m3 排水構造物工一式

道路付属物工一式 構造物撤去工一式 舗装工一式

排水性舗装 1012 ㎡ 

【設計金額】１６８，９２７，０００円（税込） 

入 札 参 加 資 格

の 設 定 理 由

過去の同種、同規模工事における入札参加状況を考慮し、市内業

者育成の観点から、市内に本店を有していることとした。 

入 札 参 加

申 請 者 数
５者 

入 札 参 加 者 数 ４者 無 資 格 者 数 － 

入 札 参 加

無 資 格 理 由
－ 

評価方法、評価項

目及び評価基準 
簡易型総合評価方式による一般競争入札 

契 約 相 手 方 株式会社とだか建設 

評 価 値 ９３．５６７３ 

技術評価点 １２８．０ 

価格評価点 － 

契 約 金 額 １５０，４８０，０００円（税込） 

-16-

【議案第３号】 資料６


